## locosa.

cius de domesticarum rerum notione  
im facit.

Euge, dic mihi quid sit frumentum.

Cereale quoddam.

Ad quid cereale huiusmodi maxime  
nus?

Ad panem conficiendum, qui est cibus  
maxime necessarius.

Optime. Et quomodo obtainere panem  
cet?

cius, re mature perpensa:  
er tesseram annonariam!

cauponam.

iae furciferis vobis, qui adventoribus  
olenter illuditis! Dixeris ergo, puer,  
carnis portionem, hoc frustum, imo  
m?

ia, domine mi, fac ardor animi tui  
ut. Si enim parvula portione tam acri-  
enses, ecquid futurum foret si maior  
o esset?

## Aenigmata

I

n facie caream, quaeris cur dicar  
[imago?]

n tua verba sequar, dic, ubi lingua  
[mea est?]

II

culae duae, interrogandi aut dubi-  
ma, clamandi altera, cuiusdam verbi  
a voce interiecta, dant flumen Italiae.  
umen.

gmata in superiore fasciculo pro-  
s respondent: 1] *Gallus*; 2] *Passer*,

IOSFOR.

Dr. JOSEPHUS FORNARI, Sponsor.

IAE. - TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS.

# ALMA ROMA

QVIDQVID NON  
POSSIDET ARMIS  
RELLIGIONE  
TENET

C. DEL VECCHIO.

# NUMMARIA MENSA ROMANA

(BANCO DI ROMA)

SOCIETAS ANONYMA EX SOLUTA SUMMA LIBELL. 75.000.000

Ann. V.

Sedes caput et suprema gubernatio Romae in propriis aedibus  
Corso Umberto I, N. 307 (Piazza S. Marcello)

...

**Sedes aliae tum in Italia, tum apud exterias civitates:**

*Alba* (cum off. in opp. *Canale*), *Albano Laziale*, *ALESSANDRIA* (in Aegypto), *Arezzo*, *Avezzano*, *Bagni di Montecatini*, *BARCELLONA* (in Hispania), *Bengasi* (in Cyrenaica), *CAIRO* (in Aegypto), *Canelli*, *Castelnuovo di Garfagnana*, *COSTANTINOPOLI* (in Turcarum Imperio), *Derna* (in Cyrenaica), *Fabriano*, *Fermo*, *FIRENZE*, *Fossano* (cum off. in opp. *Centallo*), *Frascati*, *Frosinone*, *GENOVA*, *Lucca*, *MALTA*, *MILANO*, *Mondovi* (cum off. in opp. *Carriù*), *Montblanch* (in Hispania), *NAPOLI*, *Orbetello*, *Orvieto*, *PARIGI* (in Gallia), *Pinerolo*, *Porto S. Giorgio*, *Siena*, *Tarragona* (in Hispania), *Tivoli*, *TORINO*, *Torre Annunziata*, *TRIPOLI* (in Africa), *Velletri*, *Viareggio*, *Viterbo*.

## NUMMARIAE MENSAE ROMANAe RATIONES ET NEGOTIA.

NUMMARIA MENSA ROMANA pecuniam depositi nomine accipit: *a*) iuxta quotidianas computationes easque liberas, fenus rependens ad 3%, data facultate quotidie exigendi usque ad lib. 10.000; ex denunciato duorum dierum, lib. 25.000; dierum quatuor, lib. 50.000; pro maiore summa cum Mensae moderatore conveniendum est; *b*) computationibus pariter quotidianis, at vinculo adstrictis, lucro annuo 4%, si vinculum erit mensium sex; 4 1/2 %, si mensium duodecim; *c*) parsimoniae fovendae sub specie, annuo fructu 3.60 %, cum facultate quotidie deferendi usque ad lib. 1000, et exigendi ad nutum quotidie lib. 300. De maiore vero summa mandatum dimittitur ad dies tres usque ad lib. 1000; ad dies septem usque ad lib. 5000; ad dies undecim usque ad lib. 10.000; ad dies quindecim, ultra.

Praeterea NUMMARIA MENSA ROMANA: *a*) perscriptiones compensat duarum personarum certa fide pollutum subscriptione munitas, post menses tres solvendas; idque pro omnibus locis ubi argentaria res publice agatur; *b*) mutationum agrestium ad formam, iuxta italicam legem d. 27 Januarii 1877 latam, tum Romae tum in Romana provincia requirentibus subvenit; *c*) in antecessum solvit atque mercatorio more pecuniam reportat sub praesidio fundorum publicorum, vel pecuniae nominum tum publicae rei, tum industriae privatae; *d*) litteras emittit ex credito pro locis ubi commercia tum Italiae tum exterarum gentium maxima aguntur; *e*) exterios numeros negotiatur eorumque collybum exercet; *f*) fiduciarias res in custodiam accipit, pro iisque adservandis capsas conducticias ex chalybe etiam suppeditat.

In universum, omnia pertractat quae propria Mensae Nummariae sunt.

A

Pretium an  
march.  
FORNA

Quam  
ipsi  
nus

Nihil p  
quibus lati  
cordi est,  
nis XIII la  
rant, quod

Postqu  
oblitii s

Nam li  
munificent  
silio, ut st  
vehernet, ad  
eius sacra  
misit, non c  
homines sc  
dicantes, q  
iudicium v  
volitantium  
parcentium  
accipere no  
convicia Sa  
ride *L'Osse*  
quanta utili  
a sapientiss  
copiosa et d

## Pro "ALMAE ROMAE,, Sociis

apud Commentarii Administratorem opuscula latine scripta venum dantur,  
imminuto pretio prouti sequitur:

JOSEPHI FORNARI **Fridianus** et **Francisculi prandum**, Milesiae fabulae scenis accommodatae apud ephebea facile agendis. – Singulæ lib. 1; ambae lib. 1,50.

HERMINII IACOBELLI **In campo latinitatis novi flores**. – Si tegumento solut. lib. 1,50; si xylina structura aureoque titulo, lib. 2,25.

I. B. FRANCESIA **Saturio, Euplius, Ad Romam**, Actiones dramaticæ. – Singulæ lib. 1.

I. ANTONELLI-COSTAGGINI **Arrhae Gorgoniae**, Milesia fabula. – Lib. 1.

PETRI ANGELINI **De poëtis et numeris latinis**. – Lib. 1.

. 75.000.000

opris aedibus  
rcello)

## s civitates:

zzo, Avezzano, Bagni di Montecatini, Canelli, Castelnuovo di Garfagnana, Fermo, FIRENZE, Fossano (cum off. in ondovi (cum off. in opp. Carrù), Monto, Porto S. Giorgio, Siena, Tarragona, Viterbo.

## S ET NEGOTIA.

accipit: a) iuxta quotidianas litate quotidie exigendi usque in quatuor, lib. 50.000; pro utationibus pariter quotidianis, ex; 4 1/2 %, si mensium duo, cum facultate quotidie defe- De maiore vero summa man- usque ad lib. 5000; ad dies

s compensat duarum person- olvendas; idque pro omnibus d formam, iuxta italicam legem requirentibus subvenit; c) in aesidio fundorum publicorum, d) litteras emitit ex credito ma aguntur; e) exterios num- custodiam accipit, pro iisque riae sunt.

## E,, Sociis

scripta venum dantur,

prandium, Milesiae ile agendis. - Singulae

i flores. - Si tegu- coque titulo, lib. 2,25.

um, Actiones drama-

ilesia fabula. - Lib. 1.

. - Lib. 1.

Ann. V.

Romae, Idibus Maiis MCMXVIII

Fasc. V.

## ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Premium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italiam libell. 12 (doll. 2,40; march. 10; rubl. 4 1/2; sh. 10; coron. 12) *ante solvendum rectoque tramite mittendum* ad IOSEPHUM FORNARI doctorem, Romam, Via del Governo Vecchio, 96. ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

## Quam sit dolendum quod ipsis in Seminariis latinus sermo consenuerit.

Nihil porro mirum si omnes homines, quibus latinus sermo concinnus et elegans cordi est, mortem Summi Pontificis Leonis XIII lacrymis prosequentes, idem referant, quod notissimi illi versus:

*Postquam est is orculo traditus thesauro,  
obliti sunt Romai loquier lingua' latina'.*

Nam litteratissimus ille Princeps ac munificentissimus, quum eo sapienti consilio, ut studia litterarum in clericis provehheret, ad Lucidum M. Parochium, vice eius sacra in Urbe fungentem, epistolam misit, non defuerunt barbati illi et palliati homines scientiae patrimonium sibi vindicantes, qui quasi de curulibus sellis in iudicium vocare et in diariorum paginis volitantium nullis iniuriis erroribusque parcentium, illud Leonis consilium, verbis accipere non clementibus ausi sint. Quae convicia Salvator Talamus in ephemericide *L'Osservatore Romano*, demonstrans quanta utilitate, munificentia et consilio id a sapientissimo Principe provisum fuerit, copiosa et diserta oratione retudit. Fece-

rint illi sane nulla invidia, fecerint equidem nulla improbitate; at omnino moleste fecerunt et petulanter, qui haud scio an non institutum tam liberale, tam frugiferum cognoverint satis, et quorsus dirigen- dum et quemadmodum conficiendum.

Sed, proh dolor! cura, pæne dixerim, nostra factum est, ut tanti Pontificis institutum e vivis electum fuerit atque dele- tum. Quam rem plerique spectantes viribus animisque defecerunt, quum Pontificis beneficentiam, quam inimici ab incunabulis frustra delere conati sunt, a nostris ipsis viderunt radicitus eversam.

Evidem non est inficiandum vitia ea- que gravia in illam irrepisse, sed ut in rebus omnibus, vitia corrigi possunt, et debuerint. Ego vero totam hanc provin- ciam neque possum neque volo sumere per partes ornandam; tantum libet ad loca quaedam orationem contrahere. Hoc mihi bene et praecclare factum censeo, quum de benignitate Pontificis Maximi munus ha- buerim impositum, quintus iam annus est, ut electos Ecclesiae alumnos in Pontificio Seminario Romano Maiore ad cognitionem excolerem usumque latinae orationis. Pericula, ut vera proloquar, a tyronibus cursus philosophici in publicis lyceis, Deo favente, cum laude constanter superata, bene de iis adulescentulis sperare iubent,

sed ipsa spes infructuosa defluit, quia philosophicum curriculum demensi, ex eo tempore nil prorsus de latino sermone attingent, illo tantum incompto sermone excepto, qui in philosophicis ac theologicis doctrinis tradendis invaluit. Unde factum est ut eo ipso tempore quo matrum ingenium ubiores fructus portendit, radicibus ipsis solo avulis, tenella planta inculta atque obsoleta contabescat.

\*\*

Bonarum artium domicilium Italiam, eamdemque carminis cantusque sedem, omnibus praecipuo amore cultaque subsequentibus, credo interdum fuisse dolendum, poëticae facultatis patrimonium, doctorum incuria, in contemptionem venisse. Quis enim versibus dictandis animum adicit? Iam nullos habemus Musarum cientes, ac si in vivis adhuc foret doctissimus ille ac disertissimus vir Petrus Angelinus, perperam fecisse reputaret, si orationem « de cultu Musarum » ad alumnos Seminarii Romani iterum habere voluisse. Vir eximius anno MDCCCLXXXV querebatur his verbis: « Invita Minerva ita ludunt (nonnulli), ut rideantur a peritis, vel secunda, tam prave utuntur, ut pios honestosque viros paene litterarum pudeat ». Nostra aetate Musarum cultus male mulcatus, indignam contumeliam tulit: neglectae atque despactae pridem secesserunt in Heliconem iam latinae Camoenae.

Vix esse quempiam opinor, qui cum doctissimo Io. B. Vico non sentiat, primaevum carminis genus religiosum fuisse, primumque hominem et sacerdotii et carminis extitisse parentem; sed de nostra aetate studiisque in nostris scholis quid est dicendum? « In clericorum ore carmina desiisse ».

Sed minus dolendum si tamen soluta oratio melius se se haberet. Iam vero litteras Quiritium, quippe quae per longa

temporum intervalla a quotidiano usu desierint, vix dici oportet nulla ratione alia coli et percipi posse, nisi ex monumentis litteratis scriptisque libris. Ut vero Vincentius Tarozzius facunde monuit in oratione « De litteris latinis » ad auditores instituti Leoniani, nunc vero demortui, alii ad eos libros adeunt, unde, tamquam e sinceris fontibus, res civiles et bellicas illarum gentium cognoscant, leges, mores, instituta explorent, cultus atque humanitatis progressus persequantur: quibus in rebus quum toti sint, nihil curant praeterea.

Sunt alii qui in descripta veterum exemplaria, per aetatum tenebras casusque multiplices vix salva, aciem oculorum et mentis intendant, homines notitia abundantes cum sermonum tum temporum et rerum quae quemque scriptorem attingant: hi autem eo referunt studia sua ut ipsis codices exutiant, conferant simul, recognoscant, corruptos restituant, difficilliores intellectu explanent. Id quidem *criticam* appellant; sed fatendum dolendumque eam criticam fines nonnunquam excessisse suos, eamque ipsam tantis nominibus e Germanis populis ad nos invectam, a doctoribus invocatam, summis laudibus honestatam, nunc vero, o rerum hominumque mutationes! maledictam, exprobratam, electam. Huius criticae gratia saepe optimorum industria, quae latina exemplaria nocturna diurnaque manu versabat, durius habita est, sed incommoda quae viri prudentissimi pridem deprehenderunt et arguerunt, ab adversariis iisdem quos Germanicum bellum sanos fecit, nunc incusantur veluti causae Latinae scriptioris neglectae. Sed non minus dolendum est, quod virus in eruditione latens mentes quoque prudentissimorum hominum invaserit, atque in nostris scholis honor et gratia illa romani sermonis in dies inculta consenserint.

Me, ut scio, salse rident nonnulli, quasi hominem tardigradum, laudatorem perti-

nacem temporis acti Naevii, qui nondum animadverterim linguam latinam iamdiu desuevisse et ad usum vitae communem nullam esse. Ipsi enim consonant secreto cum iis, qui libere profitentur operam subinanem insumere ac *pro mortuis* adlaborare<sup>1</sup> qui conantur illorum hominum Bembi, Sadoleti ac non minus decenter nostra aetate, Leonis XIII, Mauri Ricci, Angelini, Volpinii, Pellegrinii species et exempla revocare. Si vero qui latinis litteris vacant pro mortuis adlaborant, quid esset dicendum de cura qua monumenta iamdudum diruta tanto impedio nunc eruuntur, lustrantur, tam caute ac religiose ab ipsis populi senatusque auctoritate custodiuntur?

Ea ipsa templa, fora, aquarum ductus, nigri lapides, Romuli vel Evandri casa nonne sunt omnia demortua? Si tamen de mutis lapidibus tanta insumenda est cura, nescio cur tali ac tanto despectui ea ipsa lingua ipsis populi habeatur, qui dignissima ac pervetusta monumenta protulerit. Maiores nostri minus fortasse lapidum, sed eo magis patrimonium sermonis quo dignius, cordi habuerunt, idque tanta assidue ac diligentia; nec, puto, eos inconsiderate egisse.

Qui vero negligendae latinitatis causam tuentur, ad illum locum eumque obsoletum configiunt: « maiora esse quae premunt, et ad latinam orationem tantum suffecisse quod e lycei scholis habetur; nec ad disciplinas theologicas quoque et iuridicas plurimum contulisse, si tulliano vel castrensi sermone discipuli usi sint ». Non ita maiores nostri! Ipsi immo perspectum et exploratum fuit quam multum gravitatis in animos adolescentium leviores influeret, quanta dignitas quantusque splendor adiceretur et ad omnem scientiam, ad theologicas et iuridicas doctrinas praeser-

tim, si lingua maiorum magnifica suavisimma efferrentur. Praedicetur sane eruditio, pleno ore praedicetur; at istius census nonne facultate latine scribendi augeatur cumulateque ornatur?

Etenim qui modo et ratione scribere velit, necesse est ei curricula mentis reffere ad instituta et ingenia veterum Romanorum, atque ipsorum res veluti novatas revehere: quae demum studia quum doctrinam attingant, velim scire quidnam sit causae, cur oblivione et caeno obrui debeat. Ad rem Tarozzius<sup>1</sup>: « Sin autem haec ipsa bona ac talia plura ab impolitis hominibus nihili habeantur, et aliqua danda sit venia, ut iam nunc litterarum latinorum cultio et disciplina eruditione continetur, nihil scriptio, per me detur ea quidem licet, sed iis cupientibus detur, qui extra ordinem sint clericorum: clericos enim, opibus eruditionis haudquaquam neglectis, debere omnes stilum pro tempore et re, emendate tractare... hoc ego pugnacissime tueor, atque ita persuasum habeo causam ipsam Ecclesiae tueri ». In quo me confirmat magna rei praestantia, quam pluribus commemorare minus attinet, moventque crebriora in dies exempla iuventutis ad orationem latinam prope inexeritatae et imperitae, ita ut Leonis Pontificis pervagatam querelam: « Laudem illam latine cum dignitate et venustate scribendi passim consensuisse videri »,<sup>2</sup> eventus confirmaverit.

Hac nostra aetate, tantum proh! degeneramus a patribus nostris, ut nimium de iis adolescentibus conquerendum sit « qui saepenumero ad sacras disciplinas tanquam ad sacram silvam, seu verius dicam, ad saltum decurrentes, nullis exculti litteris nullaque doctrina, non intelligere magis aut cogitare posse videntur, quam

<sup>1</sup> VINCENTIUS TAROZZIUS, *De litteris latinis...* Bononiae, MDCCCLXXXVII.

<sup>2</sup> Vide supra, in allata epistola ad Parochium.

vegetare.<sup>1</sup> At philosophiae nec non theologiae fato optime fore consultum putant si eae latine tradantur. Cur ergo non etiam latine mathesis, cur non physice, cur non historia naturalis? Ac saepenumero videre est quasi circulum vitiosum, quod hinc a doctoribus philosophis adfirmetur, auditores suos minus expedite dissere quod falso latinitatis magisterio usi fuerint; hinc a magistris latinitatis comploretur philosophiae causa barbara lingua traditae, labores suos industriamque irritam reddi.

Ceterum praesens studiorum ratio atque conditio haec debet, ut cultus omnis humanitatis poscatur, ut interiores et reconditae litterae artesque colantur; qua de re non tantum ad latine scribendum formari debent adulescentes, sed ad intelligendum quoque et iudicandum. Quare illud in clericis erudiendis proponi debet, ut probatissimos scriptores probe calleant alumni eorumque artificio mirabili teneantur, quid ipsi voluerint, quid senserint, quam a nobis seiuncti, quam nostri dissimiles mente res percepient ac verbis expresserint assidua commentatione assequantur. Iam vero ab his studiis distat toto caelo latinitatis illud genus, quo in philosophicis ac theologicis scholis doctores et alumni utuntur. Quin etiam hac nostra tam culta aetate illud quoque indignum vidi mus: philosophiae ac theologiae tractatus vernacula oratione conscriptos, ut tyrones iam nunc latini sermonis paene ignari, philosophicis ac theologicis sententiis facilius imbuerentur. Haec tandem ultima ratio, si latini sermonis nostri adulescentes adeo sunt hospites!

Qua tamen ratione viaque, quid de latino sermone sperare licebit?

Sed Catholicae Ecclesiae maxime interest ut sermo latinus in ore clericorum

<sup>1</sup> Vide FERDINANDI PELLEGRINI, *Praefationem ad orationem P. Angelini « De philosophiae usu ... »*, Romae, Filiziani, 1894.

non consernescat; nec puto quemquam esse qui haereat dubius quanto in periculo res nostra versetur, quum iam magistri ipsi despiciant perfectius ac limatus eo uti. Leo rectissime, quemadmodum ceteris disciplinis, sic litteris prospexit consuluitque tales ut essent, minime arrogantes et futilis, e quibus ornamenta bona et utilitates Ecclesiae efflorescerent. Verum tam sanctum, tam providens ac paternum consilium, tanta beneficentia quo effluxerunt? De iis omnibus non consernentibus, sed iam demortuis nil exstat praeter desiderium.

Exsurgat tandem piissimus Ultor, qui Leonis vestigia sectatus, morbo ingravescenti remedia praebeat, latinumque sermonem concinnum ac decorum e sepulcro, divina quadam auctoritate usus, ad vitam eamque gloriosam revocet. Ipse unus auctoritatem habet instrumentaque omnia; ager praesto est, agricolae acerbe ferunt desidiam, nec fructus uberrimi defuerint, si consilio et opera, damno in dies grascanti Ipse unus, summus Agricola et Pastor, obviam ierit. Vosque adulescentuli sacrae militiae adscripti, cum iis conferri dignemini, qui ferme nullam de latino sermone in se gratiam habere laudi dicunt: prout estis aetate confirmati et doctrinis exculti, duo documenta iampridem comperta vobis ex magistris dicendi a me habetote quae, spero, vel maxime proderunt: alterum ut lectioni optimorum, alterum ut scriptioni latinae magis magis assuescatis.

Tali modo ager iam mollitus et subactus melius uberiorque semen excipiet; hoc enim est quod providentia Summi Pontificis Benedicti XV Restitutoris, brevi ad futurum speravimus.

ALEXANDER AURELI.

Gravi ponderis animadversionibus, quas egregius litterarum latinarum in Pontificio Seminario Romano magister superius

exposuit, liceat nobis peculiari ratione as sentiri; quibus in suscipienda hac *Almae Romae* editione non ultimum fuit nec praetermissum propositum, apud tyrones sacris initiatos latinitatis cultui deficientes vires restituere. Ne enim litterarum verba repetamus, quibus tum illustrissimos atque reverendissimos viros ad favendum operi nostro invitabamus, tum specimina commentarii vix editi commendabamus, iuverit ea iterum proferre quae, primo lectores alloquentes, ediximus: « Latet neminem - scribebamus - nostris potissimum diebus latinitatem, pestifero veluti sidere afflatam, pauperiem pati, demissoque capite, ob hominum praevertit ignaviam, vel potius iniuriam, incedere. Dolendum magis nobis videbatur apud hanc ipsam Urbem, gentium olim perpetuoque regnam, omniumque artium atque sapientiae magistrum ..... hospitem plane linguam esse, qua eius cives tot gentes domuerunt imperioque obtainere consueverunt; qua per universum orbem Christi Ecclesia etiam nunc utitur incessabili vinculo religionis ». Haec quidem verba ex intimo ipsorum sensu percepta ne sunt ab iis, quorum maxime erat debitum? - Ab iudiciis abstinemus, habita quoque ex infelicium temporum adiunctis ratione; id tantum sufficiat per Aurelianum scriptum, quod fausto omne quattuor ad amussim post annos apparuit, ex quo primus *Almae Romae* fasciculus evulgabatur, alte confirmare facem a nobis accensam, nedium extinctam aut languescentem, supra modum semper inexhausta et clarissima luce fulgere!

ALMA ROMA.

*Nunquam est patientiae virtus in prosperitate. Ille autem vere patiens est, qui et adversis contetur, et tamen a spei sua rectitudine non curvatur.*

S. GREGORIUS, *Moral.*, XI.

## DE FESTO PENTECOSTES DEQUE EIUS CONGRUENTIA CUM NOVO CODICE IURIS CANONICI

Codex Iuris Canonici feliciter expletus, a SS. D. N. Benedicto PP. XV, superiore anno in festo Pentecostes, edita Constitutione *Providentissima Mater Ecclesia*, promulgatus est. Attamen noluit Pontifex vim obligandi ei statim tribuere, sed fere post annum. Statuit enim: « Ut autem omnes, ad quos pertinet, probe perspecta habere possint huius Codicis praescripta antequam ad effectum adducantur, edicimus ac iubemus ut ea vim obligandi habere non incipient, nisi a die Pentecostes anni proxime venturi, id est a die decima nona mensis Maii anni millesimi nongentesimi duodecimensesimi ».

Quam merito promulgatio Codicis Iuris Canonici facta fuerit, et initium obligationis eius affixa et statuta ad festum Pentecostes, ex Veteris et Novi Testamenti historia facile patet. Siquidem in Pentecostes festo Hebraei commemorabant Legem a Deo per Moysen Israëlitico populo datam,<sup>1</sup> et Lex evangelica fuit in festo Pentecostes a Principe Apostolorum promulgata. Quin etiam hoc anno astronomiae diei cursus quasi idem accidit, ut in Pentecoste prima Christianorum, scilicet cum sola differentia quatuor dierum. Ut enim et a SS. Patribus et ab historicis refertur,<sup>2</sup> tunc Pa-

<sup>1</sup> Legem autem a Deo Moysi traditam habes in cap. XX *Exodi*. In Lib. *Levitici* vero, cap. XXIII, inter Hebraeorum festa a Deo praecripta, v. XV legitur: *Numerabitis ergo ab altero die Sabbati, in quo obtulisti manipulum primitiarum [i. e. Paschatis festo], septem hebdomadas plenas; usque ad alteram diem explectionis hebdomadae septimae, id est quinquaginta dies [unde nomen PENTECOSTES]; et sic offeretis Sacrificium novum Domino.*

<sup>2</sup> Tertullianus, in opere *Contra Iudeos*, cap. VIII, ita scribit de Iesu Christi morte: « ...Quae passio per-

scha, seu Dominica Resurrectionis D. N. I. C., fuit sexto Kalendas Aprilis; hoc anno pridie Kalendas eiusdem mensis intercidit; Dominica die autem non Sabbato Pentecostes prima Christianorum occurrit. Quod probatur ex hoc, quod, quem Iudei Pascha celebrassent, ex mandato divino (*Levit.*, XXIII, 5) *mense primo, quartadecima die mensis*, dies XIV mensis Nisan, seu primi, quo anno Christus mortuus est, Sabbatum fuit. Numerando autem quinquaginta dies a postridie Paschatis Iudeorum, quae fuit dominica dies, etiam dominica die Pentecostes festum illo anno accidere necesse fuit.<sup>1</sup>

Quamvis antiqui Iudei festum Pentecostes, sine relatione ad Legem in Sinai monte datam, iuxta nonnullos historicos,<sup>2</sup> celebrarent et vocarent *festum hebdomadarum et messis initii*; tamen Iudei recentiores minime dubitant historicum sensum eidem festo tribuere cum relatione ad Legem in monte Sinai. Verum enim vero SS. Patres de celebratione festi Pentecostes apud Hebraeos, cum relatione ad Legem datam in Sinai monte, pro certo habent, teste BENEDICTO PP. XIV, in op. *De Festis*, lib. I, cap. XI, n. 10, ubi scribit: « Secunda quaestio est, quid apud nos sit

«fecta est die VIII Kal. April. die primo azymorum quo agnum ut occiderent ad vesperam, a Moyse fuerat imperatum». Concordat Hilar. Diacon. sub Liber. Rom. Pont., in *Quaest. in vet. et nov. Testam.*

<sup>1</sup> «Verum quum hoc anno [mortis D. N. I. C.] die sequenti Paschatis esset Sabbatum, quo falcem in messem mittere vetitum esset (speciali enim lege [*Exod.*, XXXIV] die sabbati metere prohibitum erat, sicut nec quae ad cibum pertinerent ea die parare licet) manipulum hoc anno constat oblatum fuisse ipsa die Dominica, quo Dominus resurrexit, cuius ipse elevatus manipulus figuram exprimebat: id Epiphanius (*In Panar. haer.*, LI) et alii testantur. Sic igitur ab eo tempore quinquaginta dies numerando usque ad diem Pentecostes, Spiritum Sanctum datum esse ipso die Dominico certum est». BARON, *Ad Ann. XXXIV.*

<sup>2</sup> ARBARBANEL, *In Leg.*, f. 202; VIGOUROUX, *Diction. de la Bible*, v. Pentecôte, col. 122.

festivitas Pentecostes. Inter utramque Pentecostes, nostram scilicet et Iudeorum, analogiam quandam intercedere docet Isidorus (lib. 1, *de Officiis Ecclesiast.*, cap. XXXII): *Concordat autem haec festivitas Evangelii cum festivitate Legis.* Postquam enim Iudei, sacrificato agno, celebraverant Pascha, quinquaginta diebus iam elapsis, vetus lex, digito Dei scripta, Moysi est tradita: in nova autem lege, quinquaginta itidem diebus post Pascha celebratum in mortis Iesu Christi memoriam, qui tamquam immaculatus Agnus ad sacrificium ductus est, celebratur adventus Spiritus Sancti, qui Dei digitus appellari solet.... Huc accedit, quod in veteri lege, quando vox Dei audita est atque Lex Moysi fuit tradita, celebrari coeptum est Pentecostes festum: et in Lege nova idem festum institutum est post adventum Spiritus Sancti... Et S. LEÔ (*Sermo LXXXIII de Pentec.*, I, cap. I): «Sicut enim Hebraeo quandam populo ab Aegyptiis liberato, quinquagesimo die post immolationem Agni, Lex data est in monte Sina; ita post Passionem Domini, qua verus Dei Agnus occisus est, quinquagesimo a Resurrectionis ipsius die in Apostolos, plebemque credentium Spiritus Sanctus illapsus est, ut facile diligens Christianus agnoscat, initia veteris Testamenti Evangelicis ministrasse principiis, et ab eodem Spiritu conditum Foedus secundum a quo primum fuerat constitutum».

Itaque dubitare non licet quod et Hebraeorum gens Pentecostes festum celebraverit in Legis memoriam. Ita et Christianorum Pentecostes est quidem memoria adventus Spiritus Sancti modo visibili seu specie ignis super B. Mariam Virginem, super Apostolos ceterosque discipulos Christi in coenaculo congregatos; sed est et memoria promulgationis Legis evangelicae a Beato Petro primo Papa factae. Legitur enim in *Actibus. Apost.* cap. II, vv. 14 sqq.: «Stans autem Petrus cum undecim,

levavit vocem suam et locutus est eis, etc.». Et merito Petrus primus omnium locutus est «quasi Primas Apostolorum caputque Ecclesiae. Unde ipse solus pro omnibus loquitur, et prodigii rationem reddit, ac legem *Evangelicam solemniter promulgat*. In Pentecoste a Petro, quasi Christi Vicario, fieri debuit haec prima et solemnis in Sion legis Christi promulgatio, qua abrogata est lex vetus, ita ut deinceps obligare desierit, ut docet D. Thomas, et Theologi passim». <sup>1</sup>

Memorari convenit quod Deus, post datam per seipsum oretenus populo Hebraeorum in Sina Legem, in sex sequentibus diebus Moysi alia praecepta dedit populo tradenda, in Legis explicationem. Statuit quoque Deus leges observandas in iudiciis (*Exod.*, cap. XXI, XXII, XXIII), circa sacrificia offerenda et constructionem Tabernaculi et Altaris et sacerdotii ac Pontificiae dignitatis institutionem et consecrationem (ib., cap. XXIV sqq.). Et habens secum in monte Moysen quadraginta dies, fecit Deus magnificas promissiones in bonum populi; sed eodem tempore populus Deo ingratus fecit sibi idolum, vitulum aureum, quem adoravit. Unde iratus Dominus populum exterminasset, nisi, Moyse orante, placatus fuisset; populus vero poenitentiam egit de peccato suo et veniam obtinuit, nec promissis Domini privatus fuit. Et haec quidem in Pentecoste et post Pentecosten Iudeorum.

In Pentecoste nostra, quando scilicet Spiritus Sanctus datus est Apostolis et discipulis cum Maria Matre Iesu orantibus, prodigia insignia evenerunt. Ex dono Spiritus Sancti, seu proprie tertiae SS. Trinitatis personae, physice in forma igneae linguae, Apostoli acceperunt et donum linguarum totius orbis,<sup>2</sup> nec tantum, sed uno sermone quem loquebantur, audientes

diversarum linguarum dicta intelligebant. Item prodigia et miracula edebant Apostoli et ad primam Petri concionem tria hominum millia ad Fidem catholicam conversi sunt. Ast Petrus Iudeos, qui audiebant, de Iesu Christi nece palam incusavit et affirmans Eius resurrectionem divina virtute factam: «... per manus iniquorum afflentes interemistis, Quem Deus suscitavit, a mortuis» (*Act.*, cap. II, 36 sq.).

Itaque Iudei, auditio Petri sermone, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Poenitentiam (inquit) agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: et accipietis donum Spiritus Sancti. Vobis, enim est repromissio, et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt quoscumque advo- caverit Dominus Deus noster. Aliis etiam verbis plurimis testificatus est, et exhortabatur eos, dicens: «Salvamini a generatione ista prava» (*Act.*, ib., 37-40). Scriptura Sacra, ibi, concludit quam hilares essent primi christiani, Apostoli monita exsequentes, ita ut sumerent «cibum cum exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem...». Nec satis. Quia paucos post dies, quem Apostoli iussi a Synagoga fuissent nusquam loqui in nomine Iesu, ipsi id facere non posse responderunt, dixeruntque: «Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, iudicate: non enim possumus quae vidimus et audivimus non loqui». <sup>1</sup> Iam credentium numerus creverat ad octo millia, et de eis dicit Scriptura<sup>2</sup> quod erant *cor unum et anima una*, «quia per charitatem perfectam, pariter perfectam habebant inter se amicitiam... quia Dei voluntatem cognoscere et implere satagebant... quia omnes

<sup>1</sup> A LAPIDE, *Comment. in h. l.*

<sup>2</sup> S. AMBRO., *Epist. XXXIII.*

uni Petro tamquam suo Patri et Pastori Ecclesiae, plane et plene obediebant». <sup>1</sup>

O utinam in hoc nostro Pentecostes festo Christianorum multitudo per orbem dispersa fide, charitate, obedientia Romano Pontifici imitentur primorum Christianorum multitudinem, et Codicis Iuris Canonici initialis vis afferat ubicumque terrarum hoc sanctum bonum, caritatem, obedientiam, pacem! Hoc SS. D. N. Benedictus XV, in sua prima encyclica,<sup>2</sup> deesse dicebat: « Sublata igitur aut debilitata illa dupli coniunctione, unde efficitur ut omne societatis corpus cohaereat, id est vel membrorum cum membris ob caritatem mutuam, vel eorundem cum capite ob auctoritatis obsequium, quisnam iure miretur, VV. FF., hanc hominum societatem dispertitam in duas tamquam acies videri, quae inter se acriter et assidue digladiantur? ». Et si in societatem universam christiana caritas et obedientia induci obtinebitur, ita ut, poenitentiam agentes, populi ad Deum revertantur, certo certius primae Pentecostes effectus habebitur, quia ut idem SS. D. N. Benedictus XV in Allocutione, quam habuit in pervigilio Solemnitatis Domini Nostri Iesu Christi superioris anni ad Patres Purpuratos, pax non dabitur, nisi populi ad Deum revertantur.<sup>3</sup>